337. «E havien-ne ben raon, que Déus los havia tramès lo sant rei d'Aragó qui els deliuràs de les mans de llurs enemics e els fos guiador e governador, axí com tramès Moisèn al poble d'Irrael e li donà la verga que fa [...] lo senyor rei d'Aragó deliurarà així mateix lo poble de Sicília» (LX).

338. Les cròniques en són un testimoni indirecte, de la circulació en aquesta època, però donen constància de la difusió posterior, ja que són posteriors al 1282.

Universe mundialis machine publica novit noticia, quod et conscientiam vestram nostra credit serenitas non latere, qualiter illustris dominus Karolus comes Provincie, regnum Sicilie ad nos spectans racione domine regine consortis nostre karissime occupaverat iam est diu, cuius restaurationem occupaminis usque ad altitonantis qui impunes commissos excessus transire non patitur et sepe deponit de potenciis illicitos invasores nuntum vires nostre potencie reservantes pridem preparato passagio ad partes Barbarie direximus iter nostrum, accidit enim nobis ibi degentibus quod ob multas novas et diras faraonicas afflictiones, quibus universi regnicole ab eodem comite suisque sequacibus afflictis nequiter extiterunt.

La imatge ja devia ser prou coneguda, ja que a la seva carta Pere l'expressa de forma al·lusiva, «diras faraonicas afflictiones», i no ho explicita com en altres indrets. El mateix dia escriu també als exiliats sicilians perquè tornin i col·laborin en la guerra contra Carles (Carini, 1882, doc. cclxvii):

Multiphariis oppresionum et afflictionum generibus quibus tam vos extra Regnum Sicilie quam regnicole alii fideles nostri intus in Regno ipso per huiusmodi hostem suosque sequaces diutina fuistis vexacione contriti, quarum fontis, si dici liceat, replevit ambitum orbis terre, pietatem humanitatis nostre subintranantibus et ad compassionis miseracionem flectentibus divino sumpto auxilio a diris Pharaonis manibus Israheliticum populum venimus liberare.

I un mes més tard, el 9.2.1283, escriu diverses lletres a nobles regnícoles perquè també es rebel·lin i l'ajudin a alliberar la Itàlia meridional del domini dels malvats angevins (Carini, 1882, doc. dxxi):

Ad publicam tui et alterum devotorum et fidelium nostrorum noticiam nostra fore credit serenitas derivatum qualiter pridem preparato passagio feliciori ad partes Barbarie direximus iter nostrum, ubi accidit nobis ibidem degentibus, quod propter multas novas et diras faraonicas afflictiones, quibus universi regnicole fideles nostri a comite Provincie hoste nostro suisque sequacibus afflictis nequiter extiterunt quas inserere non licet.

Si la imatge de la triple assimilació —Carles=Faraó, sicilians=israelites, Pere=Moisès— és d'origen exclusivament sicilià, i ja no hi hem de veure una intervenció precedent de la propaganda catalana, tanmateix, com hem pogut veure, prosperà gràcies a l'ús que en féu la propaganda del rei Pere II, i és possible que passés també a terres catalanes, amb una assimilació dels francesos invasors amb els egipcis. Perquè, comentant la plaga de mosques que assolà les tropes franceses al setge de Girona, Desclot escriu «que hanch la plaga que Déus donà en Egipte al rey Farahó no poch ésser major que aquesta» (II, 160),

i coincideixen en aquest comentari, bé l'anònim redactor de les *Gesta Comitum*,³³⁹ bé Bartolomeo de Neocastro.³⁴⁰

9.6. Abans de poder treure unes conclusions, és el cas de comentar un altre episodi llegendari relatiu a Pere II, el de l'ascensió al Canigó i de la seva trobada amb un drac, llegenda que ens ha transmès Salimbene de Adam, i que ningú no ha posat mai en relació amb tot això que he estat comentant fins ara. Fins i tot, un estudiós tan seriós com Miquel Coll i Alentorn es va esforçar a datar l'episodi de la pressuposada ascensió al Canigó com si fos un episodi històric (Coll, 1993, p. 248-253). És el cas, d'entrada, de reproduir el relat del frare italià:

Iste Petrus rex Aragonie fuit homo magnifici cordis et *fortis armatus* et doctus ad bellum. Nam homo fuit magne audacie et multa presumpsit, ut patet in negotio regni Sicilie, quod contra regem Karolum et papam Martinum ausus fuit invadere. Patet etiam hoc ipsum in alio exemplo, isto videlicet quod subicimus. In confinibus Provincie et Hispanie mons altissimus eminet, qui ab illis qui partes illas inhabitant mons Canigosus appellatur, quem nos montem Caliginosum possumus appellare. Hic mons navigantibus per mare, cum veniunt, primus apparet, cum vero recedunt, ultima terra est, post quam aliquam videre non possunt. In isto monte numquam habitavit homo, nec filius hominis super eum ausus fuit ascendere, propter eius nimiam altitudinem et propter difficultatem itineris et laboris. Circa radices vero montis istius habitatores existunt. Cum autem Petrus Aragónus super istum montem cogitasset ascendere, volens experiri atque cognoscere quid in montis cacumine haberetur, vocatis duobus militibus, amicis necessariis, quos intime diligebat, exposuit illis quod facere disponebat. Qui gavisii sunt et promiserunt ei quod non solum tenerent secretum, verum etiam quod nunquam separarentur ab eo. Assumptis ergo victualibus et congruentibus armis, dimissis equis ad montis radices, ubi habitatores existunt, ceperunt pedestres paulatine ascendere. Et cum iam multum superius ascendissent, ceperunt audire tonitrua horribilia et terribilia valde. Insuper coruscationes et fulgura apparebant, grandines et tempestates descendebant, ex quibus omnibus pavefacti, cadentes in terram, velut exanimes facti sunt *pre timore et expectatione que supervenerat* illis. Petrus vero, qui robustior erat et fortior et qui desiderium cordis sui complere volebat, confortabat eos ne deficerent in afflictionibus et terroribus illis, dicens quoniam labor iste adhuc ad honorem

339. «Immisit igitur Dominus tantam muscarum multitudinem in acies Gallicorum, quod satis iudicari poterat una de plagis maioribus Pharaonis, sicut et hi deteriores sunt et crudeliores in omnibus Pharaone» (GCB III, 86)

340. «Similem pestilentiam passus exstitit a Domino populus Pharaonis propter peccatum ejus» (XCVII).

eorum et gloriam redundaret. Et dabat eis comedere et cum eis pariter comedebat. Et post recreationem et fatigationem itineris et laboris iterum hortabatur eos ut secum valenter ascenderent. Et sic multis vicibus factum est atque dictum. Tandem illi duo socii Petri regis ceperunt deficere, ita quod pre nimia lassitudine itineris et tonitruorum timore vix poterant respirare. Tunc Petrus rogavit eos ut expectarent eum usque ad vesperam diei sequentis, et si tunc non rediret ad eos, de monte descenderent et irent quo vellent. Ascendit igitur Petrus cum magno labore solus. Et cum in cacumine montis fuit, lacum invenit ibidem. In quem cum lapidem proiecisset, egressus est ex eo draco horribilis et magne magnitudinis et cepit per aera volitare, ex cuius flatu obtenebratus et obscuratus est aer. Post hec Petrus descendit ad socios et quicquid viderat et fecerat totum sociis retulit, exposuit et narravit. Et descendantibus illis de monte precepit eis ut quibus vellent hec omnia divulgarent. Videtur michi quod hoc opus Petri Aragonum possit connumerari cum operibus Alexandri, qui in multis terribilibus negotiis et operibus voluit experiri, ut laudem in posterum mereatur (II, 868-869).

Coll recordava com el tret llegendari que al Canigó «hi havia un llac d'on sorgia una tempesta quan s'hi llançava una pedra» ja havia aparegut als *Otia Imperialia* de Gervasi de Tilbury, obra de llarga difusió composta cap al 1210 per a l'emperador Otó IV.³⁴¹ És a dir, que la llegenda en qüestió està bastida a partir d'elements folklòrics ja tradicionals i coneguts arreu d'Europa, amb unes innovacions que són justament la presència del drac i del rei Pere.

Podem notar com el frare interpreta seriosament la història. La cosa en si és curiosa no tant pel fet de creure en els dracs, que tot plegat era normal, com per no haver lligat caps i haver-se recordat de la visió del drac = Carles, present poques pàgines més amunt, i doncs transcrita no gaire temps abans.

Tanmateix, a part del fet de no creure en l'existència d'aquests grans rèptils, el significat que hem anat definint per als dracs ens assegura de la simbologia de l'episodi. Utilitzant l'imaginari de les aventures de cavallers —la penetració al «desert» inhabitat per l'home, lloc de meravelles i aventures—,